

Số: *12* /KH-BDT

Yên Bái, ngày *10* tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021

Thực hiện Công văn số 1666/UBND-TT ngày 01/11/2021 của Ủy ban Dân tộc về việc triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021; Kế hoạch số 344/KH-BCĐ ngày 04/11/2021 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh Yên Bái (Ban chỉ đạo 138) về việc Tổ chức Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021. Ban Dân tộc tỉnh (thành viên Ban chỉ đạo 138) xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tăng cường sự quan tâm của cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động trong hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc đến công tác phòng, chống HIV/AIDS nhất là trong bối cảnh dịch COVID-19 để tiếp tục tiến tới mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS, đảm bảo mọi người được tiếp cận các dịch vụ thiết yếu trong dự phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS một cách liên tục, đặc biệt là các dịch vụ điều trị cho người nhiễm HIV bằng thuốc ARV và điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU, CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA NĂM 2021

1. Chủ đề: *“Tăng cường phòng, chống HIV/AIDS trong bối cảnh đại dịch COVID-19”*.

2. Khẩu hiệu của Tháng chiến dịch:

- Cộng đồng chung tay - Kết thúc ngay dịch AIDS!
- Tăng cường phòng, chống HIV/AIDS trong bối cảnh dịch COVID-19!
- Xét nghiệm HIV sớm là để bảo vệ chính mình và người thân!
- Tuân thủ điều trị ARV để đạt được tải lượng vi rút dưới ngưỡng phát hiện!
- Phòng, chống HIV/AIDS trong đại dịch COVID-19: Không để ai bị bỏ lại phía sau!

- Vượt qua thách thức - Kiên định mục tiêu phòng, chống HIV/AIDS!
- Điều trị ARV ngay khi phát hiện giúp người nhiễm HIV sống khỏe mạnh và giảm lây nhiễm HIV cho người khác!
- Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị HIV/AIDS liên tục suốt đời!
- Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV để dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con!
- Hãy sử dụng bao cao su để bảo vệ cho bạn và người thân!
- Dùng riêng bơm kim tiêm sạch giúp phòng lây nhiễm HIV!
- Điều trị sớm ARV cho người nhiễm HIV cũng là dự phòng lây truyền HIV!
- PrEP giúp bạn dự phòng lây nhiễm HIV!
- Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!
- Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2021!
- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021!

3. Thời gian: Từ ngày 10/11/2021 đến 10/12/2021.

4. Các hoạt động chủ yếu:

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền, truyền thông hưởng ứng tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021 thông qua các hình thức phù hợp như: Lồng ghép tuyên truyền tại các cuộc họp Chi bộ, họp giao ban của ngành; phối hợp lồng ghép tuyên truyền với các hoạt động chuyên môn của ban đến người dân ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi; trên trang thông tin điện tử của Ban Dân tộc.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Chính sách, tuyên truyền tham mưu cho Lãnh đạo Ban lồng ghép quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các nội dung hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021 tại các cuộc họp chi bộ, họp giao ban của ngành đạt hiệu quả; phối hợp lồng ghép tuyên truyền với các hoạt động chuyên môn của ban đến người dân ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Văn phòng Ban phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện công tác tuyên truyền và kịp thời đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Ban.

3. Phòng Dân tộc các huyện, bộ phận phụ trách công tác Dân tộc thị xã Nghĩa Lộ tham mưu cho UBND cấp huyện triển khai thực hiện có hiệu quả các